⁶⁷ *Chronicon Andrense*, any 1214, citat per DU CANGE, s. v. *auriculare*².

⁶⁸ Codex MS. Recensio MS. vasorum et ornamentorum Ecclesiae Noviom., citat per DU CANGE, s. v. *auriculare*².

⁶⁹ Vegeu també l’article *cuxino* en el capítol dedicat a la roba de llit: 112-113.

capcal, capciale, capciales, capcialo, capciales, captalo, capsalium, capsal i cabçale. Heus aquí els passatges que les documenten:

(1) **976** DipGirona 435 (publicació sacramental del testament del difunt Guadamir, arxipreste i abat de Sant Feliu de Girona): *Et ad Sancto Felix iussit donare cotos II tecatos, badalengos II apud sponnalles, plumacios II, cabecallo I, vacas V, tapido I, tonnas IIII, et propter remedium anime sue.*

(2) **979** Junyent, *Oliba* II 3 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *Stramenta scilicet lectorum [...] tapetios III meliores et dossale V; veteres autem tapetios V, et cotos tecatos VI [...] VI. Badlengos pariarum VI; cum capialibus V; et coclea [...] argentea IIII.*

(3) **998** DipGirona 612 (testament d'Avierna): *In primis ad domum Sancti Petro Gallicantu vacas III et vitulos III et somero I et caldaria I et oves XXX, mapes I, tuvallia I, tappito I et feltro I amarello et capizalo I.*

(4) **1007 o 1008** Udina, *La successió testada* 73 (testament sacramental de Volenda): *Et concessit ad Olalia, filia sua, oves II et drapos II de lito, et de cintos III, capciale I et cortina I et organes I, et orales III, veloso I, sacco I obtimo, mapes III, pelicias II, cota I blanca, capud ligamine I, camisa I sosalia, loditias II, ragio.*

(5) **1010** Baraut, *DocUrgell* 314 (publicació sacramental del testament del bisbe Sal·la): *Et iusit dare per trentanarios ipsos suos drapos, id est coopertorio de pallio, vel tapedos, velladas, razena, badlengos, capcales et tualias, mapas, feltros, bancales, quatos, chamisas, brages, pellicias, chobertorio vulpino, cuzlaria argentea I, plumacios, chortinas, pels martrinas, pelfo[s], alfanechas.*

(6) **1017** Baraut, *DocUrgell* 347 (testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *Ad sancti Petri Rodas cenobii kapitialo I°.*

(7) **1017** Baraut, *DocUrgell* 348 (publicació sacramental del testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *Ad sancti Petri cenobii Rodas iussit dare captialo I.*

(8) **1040** AComtalPerg. II 278 (testament de Truitelda): *Et a Ledcardis, cotnata mea, gonnela mea et correga I de palio. Et ipsos meos drapos cum ipso capcal a viro meo Dela, cum ipsas tovalas.*

(9) **1050** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 351 (publicació sacramental del testament de Fruiló): *Et a Ricardis neta sua concessit illi pellicia et boriacio I et oue I et porcello I et capcialo I et templeres I et escudela I et pugnera I de linoso.*

(10) **1074** DipMontalegre 55 (testament sacramental del difunt Amat, fill d'Eldric): *In primis concessit Sancte Marie de Solsona suum anellum et Sancto Vicentio de Cardona et unciam auri quam vicecomes Reimundus Fulconis illi debebat et coenobio Sancti Laurentii unciam auri quam debebat illi Ermengardis que fuit uxor Renardi concessit cum almocilia I de captialo I et superpellitio I de pallio de canonice Sancte Crucis Santque Eulalie unciam auri per missas de coenobio Sancti Cucufatis.*

(11) DipCervià 68 **1164** (testament d'Arnall Guillem): *In primis corpus meum dimitto ad seppeliendum in cimiterio Sancte Marie de Cerviano, cum meo lecto, idem cum letica et culcitra fulcro, et duobus linteis et duabus guadingiis novis et caputiale.*

(12) **1177** DipCervià 76 (testament d'Arnall, clergue d'Anglada): *Domui infirmorum, I capsalium et I feltrum.*

(13) **1184** DipAmer 41 (testament de Dolça, senyora d'Hostoles): *Dimitto ad operam Sancti Iacobi de Amer (...) omne [uinum ...] et tinas et uexellos et scrinias et guadengam et capsal et II lancols et saclit ubi magister iacuit quod habeo in Amer (...) Item dimitto Guilielme mee nepte I capsal et I superlectum et Ululiardi*

mee nepte I capsal et mantes et camissas et sauenas et unam uacam quam habeo ad Fuxols (...) Dimitto, Raimundo de Ainer I capsal et guadengam; filiole mee de Gallucan I guadengam et touaies.

(14) **1184** Marquès, *Sta. Cecília d'Elins* 89 (testament de Joan de Pallerols, capellà de Santa Cecília): *Dimitto ad pauperes de ipsa Sede una gadenga et uno cabçale et manumessores mei R. et B. nepotes mei involvant ibi pauperes.*

(15) **118[6]** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Pere i Sta. Maria d'Ègara* 204 (testament d'Ermesèn de Brumira): *Primum, ut persolvant omnia [+30] ecclesie Sancte Marie de Terracia cum meo lec[to +34] et I flazada et I capciale.*

Destaca la forma *caputiale* de l'exemple n° 11, que segurament revela una interferència amb el substantiu *caput* –no en va el *capitale* era un coixí on hom recolzava el cap–.

La font etimològica d'aquest terme no ofereix cap mena de dubte, ja que es tracta d'un mot d'origen llatí que ha deixat rastre en la majoria de les llengües romàniques. A més del terme *capçal* en llengua catalana, també han romàs, entre d'altres, les veus castellanen *cabezal* i *cabecera*; les gallegues *cabezal*, *cabezeiro* i *cabezeira* (*Enciclopedia Galega Universal en liña*, s. v. *cabezal*; s. v. *cabezeiro*; s. v. *cabezeira*); la portuguesa *cabeceira*; i les murcianen *cabecera* i *cabecerón* (GÓMEZ ORTÍN, s. v. *cabecera*; s. v. *cabecerón*). La forma llatina clàssica *capitale* o *pulvinar capitale* es mantingué en el baix llatí –juntament amb les seves variants *capetiale*, *cavetiale* i *capizale*– sense experimentar alteracions en el seu significat. D'allà, acte seguit, passà a les llengües neollatines. Körting (s. v. *capitium*) suggereix, d'altra banda, que *capitale* constitueix un derivat de *capitium*, és a dir, l'obertura del vestit per on es fa passar el cap. Es tracta, en definitiva, d'un capçal o coixí de capçalera, normalment farcit de material tou, utilitzat per recolzar-hi el cap quan hom s'ajeu al llit. Així doncs, segons el nostre parer, Bonnassie (1981: 241) n'ofereix una interpretació errònia, en afirmar que *capciale* correspon a un mocador de cap, segurament induït per la similitud formal entre *caput* –'cap'– i *capciale* i pel fet que aquest mot es troba entre peces tèxtils vinculades al dormitori.